
２ 一般会計予算 

 

 

 

 
 

国庫支出金では、保育所運営費の増に伴う子どものための教育・保育給付費の 10 億 6

千万円の増額や、循環型施設整備事業費の増に伴う循環型社会形成推進交付金の 8 億 9

千万円の増額など、35 億 4 千万円の増額を見込んでいます。 

また、地方特例交付金では、幼児教育の無償化に係る地方負担分に対する子ども・子

育て支援臨時交付金の 12 億 9 千万円の皆増などにより、13 億 5 千万円の増額を見込ん

でいます。 

さらに、市債では、野津田公園スポーツの森整備事業費や薬師池公園四季彩の杜整備

事業費の増などに伴う都市計画事業債の 12 億 4 千万円の増額や循環型施設整備事業費

の増などに伴う廃棄物処理施設整備事業債の 11 億 1 千万円の増額など、47 億 9 千万円

の増額を見込んでいます。 

そのほか、国の制度改正により、自動車取得税交付金が廃止され 1 億 1 千万円の減額

を見込む一方で、環境性能割交付金の 1 億 3 千万円の皆増を見込んでいます。 

  

（単位：千円・％）

1. 68,099,863 42.7 68,189,102 46.0 △ 89,239 △ 0.1

2. 707,601 0.5 710,801 0.5 △ 3,200 △ 0.5

3. 106,000 0.1 96,000 0.1 10,000 10.4

4. 475,500 0.3 475,500 0.3 0 0.0

5. 318,000 0.2 318,000 0.2 0 0.0

6. 6,453,000 4.0 7,040,000 4.8 △ 587,000 △ 8.3

7. 38,000 0.0 40,000 0.0 △ 2,000 △ 5.0

8. 191,001 0.1 302,001 0.2 △ 111,000 △ 36.8

9. 130,000 0.1 0 0.0 130,000 -

10. 1,660,628 1.0 315,000 0.2 1,345,628 427.2

11. 2,458,000 1.5 1,340,000 0.9 1,118,000 83.4

12. 50,000 0.0 50,000 0.0 0 0.0

13. 1,272,997 0.8 1,670,410 1.1 △ 397,413 △ 23.8

14. 3,512,619 2.2 3,532,596 2.4 △ 19,977 △ 0.6

15. 31,183,849 19.5 27,644,593 18.7 3,539,256 12.8

16. 21,210,420 13.3 20,113,540 13.6 1,096,880 5.5

17. 681,436 0.4 689,548 0.5 △ 8,112 △ 1.2

18. 93,693 0.1 60,432 0.0 33,261 55.0

19. 5,422,240 3.4 4,620,777 3.1 801,463 17.3

20. 1,000,000 0.6 1,000,000 0.7 0 0.0

21. 1,424,161 0.9 1,523,633 1.0 △ 99,472 △ 6.5

22. 13,271,600 8.3 8,477,400 5.7 4,794,200 56.6

159,760,608 100.0 148,209,333 100.0 11,551,275 7.8

予 算 額 予 算 額 構成比 増 減 額 増減率構成比

歳 　  入   　合  　 計

款
2019 年 度 2018 年 度 比　　　　較

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交 通安 全対 策 特 別 交 付金

分 担 金 及 び 負 担 金

株 式等 譲渡 所 得 割 交 付金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

市 債

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

都 支 出 金

財 産 収 入

環 境 性 能 割 交 付 金

（１）歳入 

２ 一般会計予算 
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２ 一般会計予算 

 

 

 

■ 2019 年度一般会計歳入予算内訳（単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 一般会計歳入予算の推移（単位：百万円） 

  

66,152 67,239 66,427 66,691 67,600 67,552 67,328 68,328 68,189 68,100

20,140
24,485

21,818 21,619
24,378 25,441 26,148 26,450 27,645 31,184

15,153

16,089
16,609 17,086

18,018 18,332 18,026 19,113 20,114
21,210

133,108

141,297
135,473 131,650

139,956
142,830 140,227

146,157 148,209
159,761

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 （年度）

その他

使用料

及び手数料

繰入金

地方消費税

交付金

市債

都支出金

国庫支出金

市税

一般会計 歳入 合計
68,099,863

31,183,849

21,210,420

13,271,600

6,453,000

5,422,240

3,512,619

10,607,017

市税

42.7%

国庫支出金

19.5%

都支出金

13.3%

市債

8.3%

地方消費税交付金

4.0%

繰入金

3.4%

使用料及び手数料

2.2%

その他

6.6%

159,760,608 千円

その他の内訳

地方交付税 2,458,000
地方特例交付金 1,660,628
諸収入 1,424,161
分担金及び負担金 1,272,997
繰越金 1,000,000
地方譲与税 707,601
財産収入 681,436
配当割交付金 475,500
株式等譲渡所得割交付金 318,000
自動車取得税交付金 191,001
環境性能割交付金 130,000
利子割交付金 106,000
寄附金 93,693
交通安全対策特別交付金 50,000
ゴルフ場利用税交付金 38,000
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２ 一般会計予算 

 

 

 

（単位：千円・％）

増減額 増減率

市民税 34,188,323 34,321,545 △ 133,222 △ 0.4

個人 30,724,595 30,834,116 △ 109,521 △ 0.4

法人 3,463,728 3,487,429 △ 23,701 △ 0.7

固定資産税 25,865,308 25,687,039 178,269 0.7

土地（現年課税） 11,750,328 11,779,867 △ 29,539 △ 0.3

家屋（現年課税） 10,807,565 10,535,852 271,713 2.6

償却資産（現年課税） 2,704,424 2,712,711 △ 8,287 △ 0.3

その他 602,991 658,609 △ 55,618 △ 8.4

軽自動車税 457,194 445,051 12,143 2.7

市たばこ税 1,913,263 2,084,763 △ 171,500 △ 8.2

事業所税 835,208 833,233 1,975 0.2

都市計画税 4,834,266 4,811,170 23,096 0.5

その他 6,301 6,301 0 0.0

68,099,863 68,189,102 △ 89,239 △ 0.1合　　計

区　　分
比　較

2019年度 2018年度

主な歳入の増減要因 

〔市税〕 

○市民税   ・就業率の向上による納税義務者数の増加及び 

    収納率の向上等による個人市民税の増 1.8 億円 

・寄附金税額控除等による個人市民税の減     △2.8 億円 

○固定資産税  家屋の新築等による固定資産税（現年家屋）の増   2.7 億円 

○軽自動車税  環境性能割の導入による増 0.1 億円 

○市たばこ税  売上本数の減少等による減             △1.7 億円 
  

■市税予算の内訳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

（参考）市税の推移 

 
※2007～2017 年度は決算額、2018 年度は 6 月補正後の予算額、2019 年度は当初予算額。 

324 327 322
296 289 297 299 302 304 309 308 308 307

43 38 28
35 33 36 36 39 40 37 36 35 35
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47 47
47
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6



２ 一般会計予算 

 

 

〔地方特例交付金〕                         （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

子ども・子育て支援臨時交付金の皆増 12.9 － 12.9 
 

 
〔国庫支出金〕                           （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

保育所運営費の増などに伴う子どものための教育・保育給付

費の増 
43.8 33.2 10.6 

循環型施設整備事業費の増などに伴う循環型社会形成推進交

付金の増 
13.0   4.1 8.9 

プレミアム付商品券関連補助金の皆増 6.3 － 6.3 

障がい者サービス給付事業費の増に伴う自立支援費負担金の

増 
45.5 42.6 2.9 

町田第一中学校改築事業費の増などに伴う学校施設環境改善

交付金の増※ 
2.4 0.0 2.4 

※国の補正予算に伴い、2018 年度は事業費の一部を 2017 年度 3 月補正予算へ前倒し計上しています。 
 
〔都支出金〕                             （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

市町村総合交付金の増 33.4 30.4 3.0 

補助施設の増に伴う地域密着型サービス整備費補助金の増 3.1 1.0 2.1 

参議院議員選挙費の増に伴う選挙費委託金の皆増 2.1 － 2.1 

小学校屋外整備事業費の減などに伴う学校施設整備費補助金

の皆減 
－ 3.4 △3.4 

 

 
〔市債〕                               （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

都市計画事業債の増 35.3 22.9 12.4 

 うち野津田公園スポーツの森整備事業費の増 9.0 1.1 7.9 

うち町田薬師池公園四季彩の杜整備事業費の増 8.0 3.2 4.8 

循環型施設整備事業費の増などに伴う廃棄物処理施設整備事

業債の増 
22.4 11.3 11.1 

町田第一中学校改築事業費の増などに伴う学校施設整備事業

債の増 
12.7 4.4 8.3 

玉川学園コミュニティセンター建替事業費の減などに伴う地

域センター整備事業債の減 
1.2 3.0 △1.8 
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２ 一般会計予算 

 

 

 

 

① 目的別歳出の状況 

 
  

（単位：千円・％）

2019年度

予　算　額 一般財源

（構成比） （増減率） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他 （構成比）

682,145 671,358 10,787 341 170 － － 681,634

( 0.4% ) ( 0.5% ) ( 1.6% ) ( 0.8% )

15,819,192 14,518,355 1,300,837 250,060 953,577 1,649,000 922,900 12,043,655

( 9.9% ) ( 9.8% ) ( 9.0% ) ( 13.5% )

81,119,247 78,000,331 3,118,916 26,857,260 15,445,151 217,000 2,844,987 35,754,849

( 50.8% ) ( 52.6% ) ( 4.0% ) ( 40.2% )

15,857,919 14,563,527 1,294,392 1,235,927 1,033,128 2,241,600 2,726,122 8,621,142

( 9.9% ) ( 9.8% ) ( 8.9% ) ( 9.7% )

39,130 33,114 6,016 － － － － 39,130

( 0.0% ) ( 0.0% ) ( 18.2% ) ( 0.0% )

410,256 314,272 95,984 － 100,344 － 3,047 306,865

( 0.3% ) ( 0.2% ) ( 30.5% ) ( 0.3% )

1,675,580 1,022,086 653,494 631,237 52,865 － 203,435 788,043

( 1.0% ) ( 0.7% ) ( 63.9% ) ( 0.9% )

17,506,499 14,742,129 2,764,370 1,468,476 1,286,642 4,418,000 1,272,881 9,060,500

( 11.0% ) ( 9.9% ) ( 18.8% ) ( 10.2% )

5,140,080 5,025,069 115,011 － 1,406,108 349,000 151 3,384,821

( 3.2% ) ( 3.4% ) ( 2.3% ) ( 3.8% )

14,241,834 12,562,586 1,679,248 587,041 908,312 1,441,000 314,381 10,991,100

( 8.9% ) ( 8.5% ) ( 13.4% ) ( 12.4% )

6 6 0 － － － － 6

( 0.0% ) ( 0.0% ) ( 0.0% ) ( 0.0% )

7,168,720 6,656,500 512,220 － － － 1,521 7,167,199

( 4.5% ) ( 4.5% ) ( 7.7% ) ( 8.1% )

100,000 100,000 0 － － － － 100,000

( 0.1% ) ( 0.1% ) ( 0.0% ) ( 0.1% )

159,760,608 148,209,333 11,551,275 31,030,342 21,186,297 10,315,600 8,289,425 88,938,944

( 100.0% ) ( 100.0% ) ( 7.8% ) ( 100.0% )

消 防 費

13.

11.

12.

災 害
復 旧 費

公 債 費

予 備 費

2.

議 会 費

総 務 費

増　減　額
2018年度

予　算　額

（構成比）

款

2019年 度 予 算 額　の　財　源　内　訳

特　　　　　定　　　　　財　　　　　源

1.

3.

4.

民 生 費

衛 生 費

歳 出 合 計

教 育 費

7.

8.

商 工 費

土 木 費

5.

6.

労 働 費

農 林 費

9.

10.

（２）歳出 
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２ 一般会計予算 

 

 

159,760,608 千円 81,119,247

17,506,499

15,857,919

15,819,192

14,241,834

7,168,720

5,140,080

1,675,580

682,145 549,392

民生費

50.8%

土木費

11.0%

衛生費

9.9%

総務費

9.9%

教育費

8.9%

公債費

4.5%

消防費

3.2%

商工費

1.0%

議会費

0.4%

その他

0.4%

一般会計 歳出 合計

57,636
62,287

61,737 64,654
70,538 73,915 75,518

76,403 77,915
81,119

11,264

11,775

11,888
12,266

12,817
13,179 12,777

14,172 14,564
15,858

14,116
12,496

15,661 10,857

12,021
11,865 11,358

12,779 14,742

17,506

133,108

141,297
135,473

131,650

139,956 142,830 140,227
146,157 148,209

159,761

0
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その他

公債費
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消防費
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民生費

総務費

議会費

■ 2019 年度 一般会計歳出予算 目的別内訳（単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
■ 目的別歳出の推移（単位：百万円） 

 

その他の内訳

農林費 410,256
予備費 100,000
労働費 39,130
災害復旧費 6
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２ 一般会計予算 

 

 

 

主な目的別歳出の増減要因 

〔総務費〕                           （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

室内プール改修事業費の増 14.5 6.4 8.1 

サン町田旭体育館改修事業費の増 2.1 0.1 2.0 

参議院議員選挙管理執行事務事業費の皆増 1.8 － 1.8 

子ども発達センター改修事業費の皆増 1.5 － 1.5 

自由民権資料館改修事業費の増 1.2 0.1 1.1 

税務系システム整備運用事業費の増 4.7 3.7 1.0 

福祉系システム整備事業費の減 1.4 3.2 △1.8 

 

〔民生費〕                           （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

認定こども園等施設型給付事業費の増 21.9 17.1 4.8 

地域型保育給付事業費の増 9.3 4.6 4.7 

地域密着型サービス施設整備事業費の増 5.6 1.7 3.9 

障がい者サービス給付事業費の増 105.6 101.7 3.9 

介護保険事業会計繰出金の増 53.8 50.2 3.6 

認可外保育施設利用者補助事業費の皆増 3.1 － 3.1 

認定こども園等運営支援事業費の増 9.3 6.2 3.1 

地域型保育運営支援事業費の増 4.4 1.8 2.6 

後期高齢者医療事業会計繰出金の増 52.6 50.3 2.3 

認定こども園整備費補助事業費の皆増 2.1 － 2.1 

民間保育所整備支援事業費の減 5.1 7.1 △2.0 

 

〔衛生費〕                           （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

循環型施設整備事業費の増 41.3 23.0 18.3 

最終処分場適正管理事業費の増 1.2 0.4 0.8 

境川クリーンセンター管理事業費の増 0.7 0.3 0.4 

境川クリーンセンター改修事業費の減 0.5 4.9 △4.4 
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２ 一般会計予算 

 

 

 

〔土木費〕                           （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

野津田公園スポーツの森整備事業費の増 14.0 3.4 10.6 

町田薬師池公園四季彩の杜整備事業費の増 15.7 7.1 8.6 

準幹線道路新設改良事業費の増 7.4 3.0 4.4 

公園整備事業費の増 3.3 0.6 2.7 

（仮称）玉川学園前駅デッキ整備事業費の増 2.4 0.1 2.3 

指定管理公園管理事業費の増 3.1 1.9 1.2 

南町田駅周辺地区拠点整備事業費の減 26.7 33.7 △7.0 

  

〔教育費〕                           （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

町田第一中学校増改築事業費の増※ 7.3 0.8 6.5 

町田第六小学校及び南つくし野小学校の校舎等改修

事業費の増※ 
6.6 3.7 2.9 

成瀬台中学校及び町田第二中学校の校舎等改修事業

費の増 
2.7 0.2 2.5 

小・中学校ブロック塀撤去・改修事業費の皆増 2.4 － 2.4 

総合体育館映像装置整備事業費の皆増 1.7 － 1.7 

教育の情報化推進事業費の増 5.7 4.2 1.5 

図書館システム管理事業費の増 2.8 1.7 1.1 

えいごのまちだ事業費の増 1.9 0.8 1.1 

鶴川第一小学校改築事業費の増※ 3.2 2.1 1.1 

町田第二小学校等屋外整備事業費の皆減 － 2.2 △2.2 

     ※国の補正予算に伴い、2018 年度は事業費の一部を 2017 年度 3 月補正予算へ前倒し計上しています。 
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２ 一般会計予算 

 

 

 

②性質別歳出の状況 

 

 

■ 2019 年度 一般会計歳出予算 性質別内訳（単位：千円） 

 

（単位：千円・％）

予 算 額 構成比 予 算 額 構成比 増減額 増減率

22,720,744 14.3 22,657,797 15.3 62,947 0.3

19,093,942 12.0 19,127,409 12.9 △ 33,467 △ 0.2

3,626,802 2.3 3,530,388 2.4 96,414 2.7

51,355,815 32.1 50,125,652 33.8 1,230,163 2.5

7,168,719 4.5 6,656,499 4.5 512,220 7.7

81,245,278 50.9 79,439,948 53.6 1,805,330 2.3

20,307,353 12.7 13,984,196 9.4 6,323,157 45.2

24,131,859 15.1 22,119,649 14.9 2,012,210 9.1

970,026 0.6 1,070,985 0.7 △ 100,959 △ 9.4

14,704,601 9.2 13,590,536 9.2 1,114,065 8.2

17,519,534 10.9 17,114,214 11.6 405,320 2.4

601 0.0 601 0.0 0 0.0

781,356 0.5 789,204 0.5 △ 7,848 △ 1.0

100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

58,207,977 36.4 54,785,189 37.0 3,422,788 6.2

159,760,608 100.0 148,209,333 100.0 11,551,275 7.8

区　　　　　分
2019年度 2018年度 比　　　較

公 債 費

計

投 資 的 経 費

そ
 

の
 

他
 

経
 

費

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

義
務
的
経
費

人 件 費

職 員 給 与 費

特 別 職 給 与 費 等

扶 助 費

歳 　  出   　合  　 計

繰 出 金

出 資 金 ・ 貸 付 金

積 立 金

予 備 費

計

19,093,942

3,626,802

51,355,815

7,168,719

20,307,353

24,131,859

970,026

14,704,601

17,519,534

881,957

職員給与費

12.0%

特別職給与費等

2.3%

扶助費

32.1%

公債費

4.5%

投資的経費

12.7%

物件費

15.1%

維持補修費

0.6%

補助費等

9.2%

繰出金

10.9%

その他

0.6%

一般会計 歳出 合計

159,760,608 千円

22,720,744

人件費
14.3%

  その他の内訳

積立金 781,356
予備費 100,000
出資金・貸付金 601
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２ 一般会計予算 

 

 

■ 性質別歳出の推移（単位：百万円） 

 

主な性質別歳出の増減要因 
 

〔扶助費〕                           （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

認定こども園等施設型給付費の増 21.9 17.1 4.8 

地域型保育給付費の増 9.3 4.6 4.7 

障がい者サービス給付事業費の増 105.6 101.7 3.9 

児童手当支給事業費の減 64.5 65.7 △1.2 

 

〔投資的経費〕                         （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

循環型施設整備事業費の増 39.9 21.5 18.4 

野津田公園スポーツの森整備事業費の増 13.8 3.1 10.7 

町田薬師池公園四季彩の杜整備事業費の増 15.4 7.2 8.2 

室内プール改修事業費の増 14.5 6.4 8.1 

町田第一中学校増改築事業費の増※ 7.1 0.5 6.6 

南町田駅周辺地区拠点整備事業費の減 26.3 33.5 △7.2 

※国の補正予算に伴い、2018 年度は事業費の一部を 2017 年度 3 月補正予算へ前倒し計上しています。 
 

〔物件費〕                          （単位：億円） 

説明 
2019
年度 

2018
年度 

増減額 

プレミアム付商品券発行事業費の皆増 6.3 － 6.3 

参議院議員選挙管理執行事務費の皆増 1.5 － 1.5 

図書館システム管理事務費の増 2.8 1.7 1.1 

税務系システム整備運用事業費の増 4.7 3.7 1.0 

24,762 24,441 24,066 24,738 24,580 24,803 23,057 22,865 22,658 22,721

34,408 39,240 39,575 41,386 44,435 46,934 48,094 47,952 50,126 51,356

19,868

20,605
20,678

20,527

21,873
20,744

21,583 21,492
22,120

24,132

133,108
141,297

135,473
131,650

139,956 142,830 140,227
146,157 148,209

159,761

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 （年度）

その他

繰出金

補助費等

維持

補修費

物件費

投資的

経費

公債費

扶助費

人件費
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２ 一般会計予算 

 

 

 

（３）市民一人あたりでみた予算額（一般会計） 

市民一人あたりでみた予算額の総額は、37 万 2,676 円です。 

■歳入予算額（単位：円） 

 
■目的別歳出予算額（単位：円） 

 

■性質別歳出予算額（単位：円） 

 
※市民一人あたりの予算額は、2019 年度一般会計予算額 1,597 億 6,061 万円を 2019 年 1 月 1 日現在の人

口 42 万 8,685 人で割り返した金額です。 

158,858 

72,743 

49,478 

30,959 
24,743 

15,053 12,648 8,194 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

市税 国庫

支出金

都支出金 市債 その他 地方消費税

交付金

繰入金 使用料及び

手数料

189,228 

81,156 
74,455 

33,542 
40,838 36,992 36,902 33,222 

16,723 11,990 
3,909 1,591 1,281 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

民生費 児童

福祉費

社会

福祉費

生活

保護費

土木費 衛生費 総務費 教育費 公債費 消防費 商工費 議会費 その他

119,798 

56,293 53,001 
47,371 

40,868 
34,302 

16,723 

2,263 2,057 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

扶助費 物件費 人件費 投資的経費 繰出金 補助費等 公債費 維持補修費 その他

民生費の主な内訳 
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２ 一般会計予算 

 

 

（４）積立金（基金）・市債 

①積立金（基金）の状況 

財政調整基金現在高は、2018 年度末時点で 95 億 2,367 万円です。2019 年度当初予算

では 36 億 3,875 万円を取り崩し、現時点での 2019 年度末現在高見込額は 58 億 8,522

万円となります。 

   
 

 

 

■基金の年度末現在高の推移（単位：百万円） 

 

  

財 政 調 整 基 金 9,699,039 9,523,669－　　 307－　　 3,638,754－　　 5,885,222

公 共 施 設 整 備等 基 金 4,668,839 6,449,274－　　 －　　 900,000－　　 5,549,274

緑 地 保 全 基 金 1,776,477 1,679,597－　　 161－　　 246,504－　　 1,433,254

福 祉 基 金 75,480 73,025－　　 8－　　 238－　　 72,795

職 員 退 職 手 当 基 金 426,950 997,706－　　 －　　 －　　 997,706

介 護 保 険 給 付 費
準 備 基 金

2,373,867 2,724,356－　　 1－　　 500,000－　　 2,224,357

廃棄物減量再資源化等
推 進 整 備 基 金

1,833,383 1,954,491－　　 449,204－　　 551,858－　　 1,851,837

ま ち だ 未 来づく り 基 金 94,667 132,897－　　 81,676－　　 73,882－　　 140,691

多摩都市モノレール基金 －　　 250,000－　　 250,000－　　 －　　 500,000

20,948,702－　　 23,785,015－　　 781,357－　　 5,911,236－　　 18,655,136－　　合　　　　　　　計

千円 千円 千円 千円 千円

区　　　　分
2017 年 度 末
現 在 高

2018 年 度 末
現在 高見 込額

2019 年 度 中 増 減 見 込 み

2019 年 度 末
現在 高見 込額当 該 年 度 中

積 立 見 込 額

当 該 年 度 中
取 崩 ・ 繰 戻
見 込 額

20,088 

14,982 

13,041 12,436 
11,283 

13,486 

15,461 

20,949 

23,785 

18,655 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019（年度）

特定目的

基金

財政調整

基金

※ 2017 年度末現在高は、出納閉鎖時の（2018 年 5 月 31 日現在）現在高です。 

※ 2018 年度末現在高は、3 月補正後時点の現在高です。 
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２ 一般会計予算 

 

 

 

 

②市債の状況 

一般会計の 2019 年度起債見込額は 132 億 7,160 万円となり、2019 年度末の市債元金

現在高見込額は 819 億 6,246 万円になります。 

 

 

■市債（一般会計）の年度末現在高等の推移（単位：百万円） 

 
 

 【地方消費税交付金（社会保障財源分）】 

2014 年 4 月の地方消費税率の引上げに伴う交付金の増分は、以下の社会保障施策に要する経費

の財源としています。                     （単位：億円） 

 

  

74,424,457 75,284,051 13,271,600 6,593,191 81,962,460

47,776,384 47,082,647 1,500,300 2,813,271－　　 45,769,676

11,998,832 11,289,113 0 723,251－　　 10,565,862－　　

134,199,673－　　 133,655,811－　　 14,771,900－　　 10,129,713－　　 138,297,998－　　

千円

区　　　分
2017 年 度 末
現 在 高

2018 年 度 末
現在 高見 込額

2019 年 度 中 増 減 見 込 み

2019 年 度 末
現在 高見 込額当 該 年 度 中

起 債 見 込 額
当 該 年 度 中
元金償還見込額

千円 千円 千円 千円

一 般 会 計

下 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

合　　　　　　　計

59,280

67,746
71,757 71,394

73,810 75,194 74,361 74,424 75,284

81,962

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
（年度）

年度末現在高 起債額 元金償還額

社会保障施策に要する経費 
2019 年度 

予算額 

うち一般財源 

 
地方消費税交付金 

（社会保障財源化分） 

社会福祉 619.9 191.1 16.9 

社会保険 155.3 136.8 12.1 

保健衛生 34.7 30.7 2.7 

合計 809.9 358.6 31.7 

※2018 年度末現在高は、3 月補正予算後時点の現在高です。 

※地方消費税交付金（社会保障財源分）は、各経費に要する一般財源の比率に応じて活用しています。 

※2019 年 10 月の地方消費税率の引上げに伴う交付金の増分は、2020 年度から収入されます。 

＜参考＞ 
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